
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

EDITAL Nº 185/2025 

  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n°. 067/2025, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº. 452/2025, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14/03 

e 11/06/2025, considerando a ampliação de recurso referente ao financiamento para as 

ações extensionistas, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4201.2025.0005781-54, 

  

  

RESOLVE 

  

  

Art. 1º CONVOCAR as propostas aprovadas, para o financiamento de 

ações extensionistas contínuas (projetos), por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e 

Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e 

Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem 

executadas de 01 de julho a 31 de dezembro de 2025, de acordo o Anexo Único deste 

Edital, contendo os nomes das propostas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único deste Edital encontra-se disponível no 

site da UESB (www.uesb.br) e se torna parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 2° O período para entrega dos documentos dos(as) bolsistas 

selecionados(as) e do Plano de Aplicação de Recursos (PAR) e documentação 

obrigatória, conforme Art. 21, da Resolução Consu nº 003/2023, apenas nos casos em que 

o(a) Coordenador(a) optar pelo financiamento aplicando o Programa AuxExtensão, via 

Termo de Outorga será de 13 a 18 de junho de 2025. 

  

  

Vitória da Conquista - BA, 11 de junho de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 185/2025 

 

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 
GERAL 

UNIDADE 
DE 

ORIGEM 
COORDENADOR(A) NOTA COMITÊ 

1 Vôlei em Ação Projeto JQ DS I 
Karolina Ribeiro Paes 

Oliveira 
90  

 
APROVADA 

2 

Projeto 

Descomplicando 

Direitos  

Projeto VCA PROEX 
Ellen Fróes Almeida 

Sena Gomes 89 APROVADA 

3 

Na água ou no ar, 

vamos preservar: 

Insetos aquáticos 

como indicadores de 

qualidade ambiental 

Projeto VCA DCET 
Marciel Elio 

Rodrigues 89 APROVADA 

4 

Primeiros Mil Dias do 

Bebê: crescendo com 

sorrisos e saúde 

Projeto JQ DS I 
Ana Carolina Del-

Sarto Azevedo Maia 88 APROVADA 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

5 

Multiportas: Cultura de 

paz e métodos 

adequados de solução 

de conflitos 

Projeto VCA DCSA 
Jose Carlos Melo 

Miranda de Oliveira 88 APROVADA 

6 

A Geologia como 

forma de entender o 

nosso Planeta  

Projeto VCA DCN 
Andreia Lima 

Sanches 88 APROVADA 

7 

Farmácia Escola: 

integrando ensino-

serviço-comunidade 

Projeto JQ DCT 
Gisele da Silveira 

Lemos 87 APROVADA 

8 
Cuidar onde a vida 

acontece 
Projeto VCA DCS 

Agnes Claudine 

Fontes De La 

Longuiniere 
86 APROVADA 

9 

Turma da Saúde: 

Operação Parasitoses 

Zero 

Projeto JQ DCB Dellane Martins Tigre 86 APROVADA 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

10 

Corpo e Movimento: 

Ginastica para 

comunidade 

Projeto JQ DS I Alan de Aquino Rocha 

82 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 8 pontos; 

 
 

APROVADA 

11 

Contando juntos: Um 

novo olhar sobre a 

contagem de 

carboidratos como 

estratégia para gestão 

eficiente do Diabetes 

tipo 1 

Projeto VCA DCS 
Renata de Melo 

Pithon 

82 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 7 pontos; 

Interdisciplinaridade = 8 
pontos  

CLASSIFICADA 

12 

Clube de Ciências 

Galápagos - Uma 

iniciativa para jovens 

cientistas 

Projeto JQ DCB Caroline Garcia 

82 (*) 
Indissociabilidade entre 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão = 7 pontos; 

Interdisciplinaridade = 6 
pontos  

CLASSIFICADA 

 

(*) Classificação conforme critérios de desempates estabelecidos no item 13.2.1 do Edital 067/2025. 

 

  


